

- d) Lateral da coluna central com duto de espera para conexão do sistema de exaustão predial;
- e) Régua para dimensionamento do corpo na parte superior lateral da mesa graduada em centímetros, com dimensão mínima de 2 metros;
- f) Superfície de trabalho com no mínimo quatro placas perfuradas, removíveis, com espaçadores, que permitem a drenagem de fluidos para o plano inferior, possuir leve declive para escoamento dos líquidos do cadáver, ralo central com coador em aço inox que evite entrada de resíduos, com enxágue da superfície por fluxo contínuo de água através de jatos de água;
- g) Captor lateral em aço inoxidável com perfurações, servindo como duto de ar para a exaustão descendente, promovendo a extração dos gases da parte superior da superfície de trabalho;
- h) Suporte para fixação do Crânio (localizado do lado oposto à cuba), ajustável através de rosca sem fim com possibilidade de remoção;
- i) Recipiente para coleta de vísceras, removível;
- j) Cuba com torneira monocomando clínico, com jato oscilante, água quente e fria acionada por alavanca (lado oposto ao suporte de apoio para cabeça). Dimensões mínimas da cuba: largura 400 mm, altura 170mm, comprimento 340 mm;
- k) Saída para descarte no esgoto tipo sifão;
- l) Adaptador espigão de ¾ ” para abastecimento de água nas torneiras e mangueira com esguicho medindo, no mínimo, 2,5m de comprimento para lavação da mesa, com conexão próximo a pia;
- m) Hidro aspirador com válvula de controle e mangueira flexível;
- n) Triturador de resíduos, motor com potência 3/4 HP na saída geral de esgoto, com selo mecânico para vedação da água; disco e anel de corte em aço inox; válvula em aço inox, sistema de corte com 2 estágios, rolamentos com lubrificação permanente, proteção contra sobrecarga elétrica, câmara de trituração em aço inox com no mínimo 1,20 litros;
- o) Chassis estrutural interno para a fixação no piso;
- p) Todas bordas e quinas arredondadas;
- q) Garantia de 24 meses a partir da data da entrega.

Marca: Própria

Quantidade: 30 (trinta)

Preço unitário: R\$ 84.400,00 por peça

Preço total: R\$ 2.532.000,00 (dois milhões e quinhentos e trinta e dois mil reais).

Pela contratante: Rafael Gazola - Diretor de Administração e Finanças.

Processo SGP-e: PCI 1180/2024.

Cod. Mat.: 1071348

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO

Autorização de Fornecimento nº 78/2025/PCI. **Origem:** Pregão Eletrônico nº 141/2023/PCI. **Objeto:** Aquisição de insumos para exames laboratoriais (conjunto composto por vial de vidro e filamento para temperaturas elevadas), para a Diretoria de Análises Laboratoriais Forenses da Polícia Científica de Santa Catarina. **Valor:** R\$ 11.115,00 (onze mil, cento e quinze reais). **Contratada:** LAS DO BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ANALITICOS E LABORATORIAIS LTDA. **Signatário:** Marcelo Rocha da Silva. **Prazo de Vigência:** 31/12/2025. **Data de Assinatura:** 12/03/2025. **Contratante:** Fundo para Melhoria da Perícia Oficial. **Signatário:** Rafael Gazola. **Dotação Orçamentária:** Item: 33.90.30.35. Fonte: 1.753.111.098. Unidade: 16099. Subação: 015019. Fica designado para exercer as funções de fiscal da contratação acima o servidor Gustavo Pinheiro Coelho José. **SGP-e PCI 2178/2025.** Aprovação GGG: 2025AS001991.

Cod. Mat.: 1071225

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO

Autorização de Fornecimento nº 150/2025/PCI. **Origem:** Pregão Eletrônico nº 110/2023/CBMSC. **Objeto:** Aquisição de materiais referentes à implementação e/ou expansão de redes lógicas em diversos núcleos da Polícia Científica de Santa Catarina (Termo de Adesão 010/2025/PCI à Ata de Registro de Preços 110-A-2023-CB-MSC do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, Pregão Eletrônico 110-2023-CBMSC). **Valor:** R\$ 1.763,96 (mil setecentos e sessenta e três reais e noventa e seis centavos). **Contratada:** TJ COMERCIO DE PRODUTOS LTDA. **Signatário:** Terezinha de Jesus Araújo Oliveira Bernardineli. **Prazo de Vigência:** 31/12/2025. **Data de Assinatura:** 08/04/2025. **Contratante:** Fundo para Melhoria da Perícia Oficial. **Signatário:** Rafael Gazola. **Dotação Orçamentária:** Item: 33.90.30.17. Fonte: 1.753.111.098. Unidade: 16099. Subação: 015019. Fica designado para exercer as funções de fiscal da contratação acima o servidor Guilherme Zapelini Kurschus. **SGP-e PCI 3100/2025.** Aprovação GGG: 2025AS004523.

Cod. Mat.: 1071450

AUTARQUIAS ESTADUAIS

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Autorização de Fornecimento nº 21/2025. Origem: Vinculado ao Termo de Adesão a Ata de Registro de Preços do Edital de Pregão Eletrônico nº 1019/2024. Objeto: Aquisição de carimbos. Valor: R\$ 685,51 (seiscentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e um centavos). Unidade: 16020; Subação: 015284; Natureza da despesa: 33.90.30.16; Fonte: 2.703.228.000. Assinatura: 07/04/2025. Contratante: Departamento Estadual de Trânsito/SC. Contratada: D. S. A CHAVES LTDA. SGP-e DETRAN 00022450/2025. SIGEF 2025CT002085.

Ricardo Miranda Aversa – Presidente.

Cod. Mat.: 1071335

FUNDAÇÕES ESTADUAIS

Fundação Catarinense de Educação Especial
EXTRATO AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

AF: 2025AF00001 - SIGEF 2025CT1291

Origem: PE 010/2025

Processos: FCEE 3961/2024

Objeto: Aquisição de Utensílios para o novo prédio da Fundação Catarinense de Educação Especial (FCEE)
Contratada: 46.192.330/0001-27 DDD INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Valor da AF 001-2025: R\$21.738,06

Valor Total do Contrato: R\$21.738,06

Dotação: 45021 0134 1500100000 33903022

Vigência: 16/02/2026

GGG: 2025AS0004742

Fundação Catarinense de Educação Especial
EXTRATO AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

AF: 2025AF00001 - SIGEF 2025CT1295

Origem: PE 010/2025

Processos: FCEE 3961/2024

Objeto: Aquisição de Utensílios para o novo prédio da Fundação Catarinense de Educação Especial (FCEE)
Contratada: 05.785.417/0001-20 J.P DE LIMA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Valor da AF 001-2025: R\$17.750,00

Valor Total do Contrato: R\$17.750,00

Dotação: 45021 0134 1500100000 33903022

Vigência: 17/02/2026

GGG: 2025AS0004743

Fundação Catarinense de Educação Especial
EXTRATO AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

AF: 2025AF00001 - SIGEF 2025CT1298

Origem: PE 010/2025

Processos: FCEE 3961/2024

Objeto: Aquisição de Utensílios para o novo prédio da Fundação Catarinense de Educação Especial (FCEE)
Contratada: 17.757.439/0001-66 LS BELLAS LOPES COMERCIAL LTDA

Valor da AF 001-2025: R\$50.265,44

Valor Total do Contrato: R\$50.265,44

Dotação: 45021 0134 1500100000 33903022 e 33903019

Vigência: 16/02/2026

GGG: 2025AS0004748

Cod. Mat.: 1071451

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N. 0002/Fesporte/2025.
Origem PE Nº 0203/2024.

Contratante: Fundação Catarinense de Esporte - Fesporte

Contratada: WERNER JEWOROWSKY.

Objeto:Aquisição de 600 banner impresso digital medindo 1,20 x 0,90 metros para uso nos eventos esportivos da Fesporte.**Valor Total:** R\$25.800,00. Assinado: 08/04/2025, por Sergio Tadeu Macagnan, pelo Contratante. Processo SGP-e: FESPORTE 0942/2025. Aprovação GGG: 2025AS004764.

Cod. Mat.: 1071404

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 0526/2024**Referência: PE 0616/2024.** **Objeto:** Contratação de seguro para 37 novos veículos pertencentes à frota da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC. *Contrato nº 0526/2024.* **Partes:** UDESC e GENTE SEGURADORA S/A. **CLÁUSULA PRIMEIRA:** A vigência do presente contrato cujo prazo é até 11 de abril de 2025, fica prorrogada até 11 de abril de 2026. **CLAUSULA SEGUNDA:** Em função de baixa, fica o seguinte veículo de placa RYU2G38 excluído

do Rol de veículos segurados. **CLÁUSULA TERCEIRA:** Em função da supressão supracitada fica o valor global reajustado de R\$ 164.999,85 (cento e sessenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos) para R\$ 162.024,85 (cento e sessenta e dois mil, vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos). **CLÁUSULA QUARTA:** Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato aditado não modificadas por este instrumento **Assinado em:** 08/04/2025. Florianópolis, 08 de abril de 2025. **José Fernando Fragalli– Reitor da UDESC.**

Cod. Mat.: 1071444

ECONOMIAS MISTAS

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO PS Nº 44/2025/AGS. CASAN X DANIELA JOB JOAO CANDIDO. OBJETO Prestação de Serviços de higienização de ar condicionado para unidades da AGSU. ORIGEM: CD nº 41/2025/AGS
VALOR: R\$ 36.400,00. PRAZO: 330 dias. DATA DE INÍCIO 08/04/2025.

Cod. Mat.: 1071709

EXTRATO DE CONTRATO nº 00310/25 **ORIGEM:** lei 13.303/2016 E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 0076/2024 **CONTRATANTE:** Epagri - Florianópolis (GR) **CONTRATADA:** Nwshop Comercio Ltda **CNPJ/CPF:** 30.282.962/0001-41 **OBJETO:** Material de Consumo **VIGÊNCIA:** 17/03/2025 a 31/12/2025 **VALOR GLOBAL:** R\$ 20.249,00 **ITEM ORCAMENTÁRIO:** 33903004, 33903007, 44905202, 44905235, 44905239; Ação 2117, 2171, 2206, 2246, 3698, 69; Fonte 100, 192, 228, 240, 628, 640, 1100 **MODALIDADE LICITAÇÃO:** 14 - **ASSINADO EM:** 17/03/2025, por Thiago de Almeida Silva, Repres. Legal. Deferido GGG

Cod. Mat.: 1071327

COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA – SCGÁS
EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 01 ao Contrato: PLE-008/23. Objeto do Contrato: Prestação de serviço de Elaboração de Projetos Conceituais, Projetos Básicos e Detalhados, Desenhos em CAD, Análise de Interferências e Atualizações do Sistema de Informação Geográfica – GIS para Redes de Distribuição de Gás Natural. Objeto do Aditamento: Reconduzir o contrato de serviço contínuo por mais 24 (vinte e quatro) meses. Prazo de Vigência: 04/07/2025 a 04/07/2027. Valor R\$: R\$ 1.598.004,96. Empresa: CAPLAN TOPOGRAFIA E PLANEJAMENTOS LTDA. Data da Assinatura: 07/04/2025. Signatários: A Diretoria, pela SCGÁS e Jader Guerino Canela, pelo contratado. Adézio Machado, Gerente de Administração e Suprimentos E. E.

Cod. Mat.: 1071357

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2025. Dispensa de licitação nº 005/2025. Processo PIMB nº 3824/2024 Contratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. EMPRESA CASA DO CONSTRUTOR LEO LTDA, CNPJ:37.678.303/0001-78 Objeto: AQUISIÇÃO CONTINUADA, EXERCIDA SOB DEMANDA CONFORME DISCRICIONARIEDADE DO PORTO DE IMBITUBA, DE MATERIAIS DIVERSOS PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO CIVIL, (Lote 5). Valor total do Contrato: **R\$53.778,40(cinquenta e três mil setecentos e setenta e oito reais e quarenta centavos).** Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Signatários: **Christiano Lopes De Oliveira e José João Tavares,** pela Contratante, e **Sandro Orrigo De Leao,** pela Contratada. Imbituba, 25 de março de 2025. Cod. Mat.: 1071248

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2025. Dispensa de licitação nº 005/2025. Processo PIMB nº 3824/2024 Contratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. EMPRESA: AZULARGAMASSAS E CONCRETOS LTDA, CNPJ:05.075.580/0001-08 Objeto:AQUISIÇÃO CONTINUADA, EXERCIDA SOB DEMANDA CONFORME DISCRICIONARIEDADE DO PORTO DE IMBITUBA, DE MATERIAIS DIVERSOS PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO CIVIL, (Lote 4) Valor total do Contrato: **R\$125.500,00 (Cento e vinte e cinco mil e quinhentos reais).** Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Signatários: **Christiano Lopes De Oliveira e José João Tavares,** pela Contratante, e **Marcos roberto rohde de souza,** pela Contratada. Imbituba, 07 de abril de 2025. Cod. Mat.: 1071249

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2025. Dispensa de licitação nº 005/2025. Processo PIMB nº 3824/2024 Contratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. EMPRESA DANIELA TENFEN DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:26.290.918/0001-06 Objeto: AQUISIÇÃO CONTINUADA, EXERCIDA SOB DEMANDA CONFORME DISCRICIONARIEDADE DO PORTO DE IMBITUBA, DE MATERIAIS DIVERSOS PARA INSTALAÇÃO E MANUTEN-